
DECRETO N.  3398 Del 13/03/2019

Identificativo Atto n.   31

ORGANISMO PAGATORE REGIONALE

Oggetto

REG.UE  1308/2013  OCM  VINO PIANO REGIONALE  DI  RISTRUTTURAZIONE  E  DI
RICONVERSIONE  VIGNETI  –  CAMPAGNA  2018-2019  APPROVAZIONE  DELLA
GRADUATORIA  REGIONALE  DEI  BENEFICIARI  AMMISSIBILI,  DEI  BENEFICIARI
FINANZIATI E NON FINANZIATI E DEI RICHIEDENTI NON AMMESSI” 

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



DIREZIONE ORGANISMO PAGATORE REGIONALE

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA SERVIZIO TECNICO E AUTORIZZAZIONE PAGAMENTI FEASR E FEAGA

VISTO il Regolamento UE n. 1308/2013 del 17 dicembre 2013 recante organizzazione comune dei 
mercati  dei  prodotti  agricoli,  e disposizioni  specifiche per taluni  prodotti  agricoli  (Regolamento 
Unico OCM), ed in particolare l’art.46;

VISTO il Regolamento delegato UE n1149/2016 della Commissione che integra il regolamento (UE) 
1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda i programmi nazionali di 
sostegno al settore vitivinicolo e che modifica il Regolamento CE n.555/2009 della Commissione;

VISTO il  regolamento  di  esecuzione  (UE)  1150/2016  della  Commissione  recante  modalità  di 
applicazione del regolamento (UE) 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto 
riguarda i programmi nazionali di sostegno al settore vitivinicolo;

VISTO il regolamento delegato (UE) n. 907/2014 della Commissione del 11 marzo 2014 che integra il 
regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda gli 
organismi pagatori e gli altri organismi, la gestione finanziaria, la liquidazione dei conti, le cauzioni e 
l’uso dell’euro;

VISTO  il  Regolamento delegato (UE) n. 908/2014 della Commissione del 06 agosto 2014 recante 
modalità  di  applicazione  del  regolamento  (UE)  n.  1306/2013  del  Parlamento  europeo  e  del 
Consiglio per quanto riguarda gli organismi pagatori e gli altri organismi, la gestione finanziaria, la 
liquidazione dei conti, le norme sui controlli, le cauzioni e la trasparenza;

VISTO  Il  Regolamento di esecuzione(UE) n. 256/2017 della Commissione del 14 febbraio 2017, di  
modifica  del  regolamento  di  esecuzione  (UE)  1150/2016  della  Commissione  che  stabilisce 
disponibilità finanziarie fino al 2020;

VISTO  il  Decreto  Ministeriale  del  26  settembre  2008  n.  3458  che  ha  esteso  il  riconoscimento 
dell'Organismo Pagatore Regionale della Lombardia, ai sensi del Regolamento CE 1290/2005 del 
21 giugno 2005 e del Regolamento CE 885/2006 del 21 giugno 2006 per il territorio di competenza, 
alla  gestione ed ai  pagamenti  degli  aiuti  finanziati  a  carico del  FEAGA e del  FEASR a partire 
dall’attuazione dei Programmi di Sviluppo Rurale della programmazione 2007 – 2013;

VISTO  il  Programma  nazionale  di  sostegno  per  la  viticoltura,  relativo  alla  programmazione 
2019/2023 inviato alla Commissione UE il 1 marzo 2018; 

VISTO  il  decreto OPR n. 7550 del 24 maggio 2018, avente ad oggetto: Reg. UE 1308/2013 OCM 

1



vitivinicolo riconversione e ristrutturazione dei vigneti  – apertura dei termini per la presentazione 
delle  domande  e  approvazione  del  “Manuale  delle  procedure,  dei  controlli  e  delle  sanzioni  
campagna 2018-2019”;

VISTO il Decreto MIPAAF del 15 maggio 2018 n. 2987 “Programma nazionale di sostegno al settore 
vitivinicolo – Ripartizione della dotazione finanziaria relativa alla campagna 2018/2019” con il quale 
viene assegnata alla Regione Lombardia una dotazione finanziaria complessiva di 11.809.105,00 
euro, di cui 5.958.284,00 euro destinati alla misura ristrutturazione e riconversione vigneti;

VISTA il Decreto DGA n. 2316 del 22 febbraio 2018 avente per oggetto: “Regolamenti UE 1308/2013 
e CE 555/2008 misura di ristrutturazione e di riconversione vigneti – definizione contributi per ettaro 
erogabili per la campagna 2018/2019;

VISTO  il  Decreto  ministeriale  n.  1411  del  3  marzo  2017  “Disposizioni  nazionali  di  attuazione del 
regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, dei regolamenti delegato 
(UE)  n.  2016/1149  e  di  esecuzione  (UE)  n.  2016/1150  della  Commissione  per  quanto  riguarda 
l’applicazione della misura ristrutturazione e riconversione dei vigneti”;

VISTA  la circolare AGEA prot. 0031081 del 07 aprile 2017 “Disposizioni nazionali di attuazione del  
regolamento (UE) n. 1308/2013 del Consiglio e del Parlamento europeo, dei regolamenti delegato 
(UE)  n.  2016/1149  e  di  esecuzione(UE)  n.1150/2016  della  Commissione  per  quanto  riguarda 
l’applicazione della misura della riconversione e ristrutturazione vigneti”;

CONSIDERATO  che  gli  UTR  e  la  provincia  di  Sondrio  hanno  eseguito  le  istruttorie  tecnico-
amministrative sulle domande presentate cosi come definito dal sopraccitato manuale OPR delle 
procedure, dei controlli e delle sanzioni campagna 2018-2019;

PRESO  ATTO che  le  domande  positivamente  istruite  corrispondono  ad  un  importo  totale  dei 
contributi  ammessi  pari  a  4.486.519,23  € per  n.  319  domande,  come  indicato  nell’Allegato  1 
costituente parte integrante e sostanziale del presente decreto;

CONSIDERATO che sulla base di quanto dichiarato in domanda di aiuto :

• 190  beneficiari,  per  un  contributo  ammesso  pari  a  2.297.210,22  €, hanno dichiarato  di 
completare tutte le attività previste in domanda entro il  03 giugno 2019 e di richiedere il 
pagamento a collaudo nell’esercizio finanziario 2019;

• 129  beneficiari,  per  un  contributo  ammesso  pari  a  2.189.309,01€,  hanno  dichiarato  di 
richiedere il pagamento anticipato di 1.751.447,21€ pari all’80% del contributo richiesto con 

2



presentazione di garanzia fidejussoria entro il 03 giugno 2019, di completare tutte le attività 
previste in domanda entro il 01 aprile 2020 e di richiedere il pagamento del saldo (20%) a 
collaudo  con  presentazione  domanda  di  pagamento  e  richiesta  di  collaudo  entro  il  
01/04/2020;

CONSIDERATO pertanto che in base a quanto dichiarato dai beneficiari all’atto della domanda di 
aiuto:

• per  l’anno  finanziario  2019,  a  fronte  di  una  disponibilità  finanziaria  di  5.958.284,00 €,  si 
prevede una spesa totale pari a  4.048.657,43 €  con conseguente  economia di spesa di 
1.909.626,57 €;

• per l’anno finanziario 2020 si prevede una spesa di 437.861,80 €

CONSIDERATO che con decreto OPR n.4838 del 05/04/2018 sono stati impegnati  119.098,19 € per 
l’anno finanziario 2019 quale saldo 20% del  contributo spettante per la misura ristrutturazione e 
riconversione vigneti campagna 2017/2018, da confermare all’atto dell’istruttoria di collaudo;

TENUTO CONTO che, a seguito di  modifiche apportate alle domande di aiuto e di  richieste di 
variazione dell’anno di liquidazione del saldo pari al 20% del contributo spettante per la misura 
ristrutturazione  e  riconversione  vigneto  campagna  2017/2018,  l’importo  da  liquidare  a  valere 
sull’anno finanziario  2019  risulta pari  a  124.194,14 €  e pertanto  supera di  5.095,95  €  la  somma 
impegnata con il decreto OPR 4838 del 05/04/2018;

CONSIDERATO  infine  che  le  economie  di  spesa  registrate  nella  campagna  corrente  sono 
ampiamente  sufficienti  a  coprire  l’intero  importo  del  saldo  da  liquidare  per  la  campagna 
2017/2018 a valere sull’anno finanziario 2019;

RITENUTO pertanto necessario, sulla base di quanto sopra:

• approvare l’elenco dei beneficiari ammissibili e dei relativi contributi sulla base degli esiti 
delle  attività  istruttorie  effettuate  dagli  UTR  e  dalla  Provincia  di  Sondrio  come indicato 
nell’Allegato 1 per una importo ammesso totale pari a 4.486.519,23 €;

• impegnare 4.048.657,43 € nell’anno finanziario 2019 pari alla somma del contributo richiesto 
in qualità di saldo, da verificare all’atto dell’istruttoria di collaudo, e di anticipo del 80% del 
totale contributo spettante;

• impegnare  124.194,14  € nell’anno  finanziario  2019  in  qualità  di  saldo  pari  al  20%  del 
contributo spettante  per  la campagna 2017/2018 da verificare all’atto dell’istruttoria di 
collaudo 

• impegnare  437.861,80  €  nell’anno  finanziario  2020  in  qualità  di  saldo  pari  al  20%  del 

3



contributo spettante da verificare all’atto dell’istruttoria di collaudo;
• riscontrare una economia di  spesa tra la cifra assegnata alla misura di ristrutturazione e 

riconversione  viticola  dal  Decreto  ministeriale  del  15  maggio  2018  n.  2987  e  la  cifra 
impegnata da OPR Lombardia per l’anno finanziario 2019 pari a 1.785.432,43 € 

• accogliere eventuali  variazioni  relative all’anno di  liquidazione del  saldo presentate dal 
beneficiario  esclusivamente in  relazione alla  disponibilità  di  risorse  per  l’anno finanziario 
coinvolto;

• approvare l’allegato 2, elenco dei richiedenti non ammessi a causa di istruttoria negativa, 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

RICHIAMATE le competenze proprie dei Dirigenti  di cui alla Legge regionale 7 luglio 2008, n. 20  
“Testo unico delle le competenze leggi regionali in materia di organizzazione e personale”;

RICHIAMATO  il  decreto  del  Segretario  Generale  n.  8619  del  26  settembre  2013  “Obiettivi  e 
attribuzioni dei centri di responsabilità dell’Organismo Pagatore Regionale;

RICHIAMATA la delibera della Giunta Regionale n. 10/2923 del 19 dicembre 2014 “Struttura, compiti 
e attribuzioni dell'organismo pagatore regionale in attuazione del Reg. Del. (UE) n. 907/2014”;

RICHIAMATO il IV Provvedimento Organizzativo 2018 approvato con DGR n. XI/249 del 28/06/2018;

DATO ATTO che il presente provvedimento conclude il relativo procedimento nei termini previsti ai  
sensi di legge.

DECRETA

Recepite integralmente le premesse,

1. di approvare l’elenco dei beneficiari ammissibili e dei relativi contributi sulla base degli esiti  
delle  attività  istruttorie  effettuate  dagli  UTR  e  dalla  Provincia  di  Sondrio  come indicato 
nell’Allegato 1 per una importo ammesso totale pari a 4.486.519,23 €;

2. di  impegnare  4.048.657,43 €  nell’anno  finanziario  2019  pari  alla  somma  del  contributo 
richiesto in qualità di saldo, da verificare all’atto dell’istruttoria di collaudo, e di anticipo del  
80% del totale contributo spettante;

3. di  impegnare  124.194,14 €  nell’anno finanziario  2019 in  qualità di  saldo pari  al  20% del 
contributo spettante  per  la campagna 2017/2018 da verificare all’atto dell’istruttoria di 
collaudo;

4. di  impegnare  437.861,80 €  nell’anno finanziario 2020 in qualità di  saldo pari  al  20% del 
contributo spettante da verificare all’atto dell’istruttoria di collaudo;

5. di riscontrare una economia di spesa tra la cifra assegnata alla misura di ristrutturazione e 

4



riconversione  viticola  dal  Decreto  ministeriale  del  15  maggio  2018  n.  2987  e  la  cifra 
impegnata da OPR Lombardia per l’anno finanziario 2019 pari 1.785.432,43 €;

6. di accogliere eventuali variazioni relative all’anno di liquidazione del saldo presentate dal  
beneficiario  esclusivamente in  relazione alla  disponibilità  di  risorse  per  l’anno finanziario 
coinvolto;

7. di approvare l’elenco dei richiedenti non ammessi per istruttoria negativa di cui all’allegato 
2 parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

8. di  incaricare  gli  UTR  e  la  Provincia  di  Sondrio  competenti  a  comunicare  ai  Beneficiari 
l'ammissione a finanziamento;

9. di pubblicare sul BURL il presente atto e di renderlo disponibile altresì sul sito dell’Organismo 
Pagatore Regionale all'indirizzo web: http://www.opr.regione.lombardia.it.

10. di attestare che contestualmente alla data di adozione del presente atto si provvede alla 
pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 33/2013”.  

IL DIRIGENTE
GIULIO  DEL MONTE

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

5

http://www.opr.regione.lombardia.it/

